Об утверждении Правил проведения раздельных сходов местного сообщества и
количественного состава представителей жителей сел для участия в сходах местного
сообщества на территории сельских округов Теректинского района

Решение Теректинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 17
октября 2023 года № 8-4
      В соответствии с  статьи 39-3 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  приказом
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 23 июня 2023 года № 122
"Об утверждении Типовых правил проведения раздельных сходов местного сообщества
" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 32894), Теректинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Правила проведения раздельных сходов местного сообщества на
территории сельских округов Теректинского района согласно  к приложению 1
настоящему решению.
      2. Утвердить количественный состав представителей жителей сел для участия в
сходах местного сообщества на территории сельских округов Теректинского района
согласно  к настоящему решению.приложению 2
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Теректинского районного маслихата А. Нургалиев

Приложение 1
к решению Теректинского

районного маслихата
от 17 октября 2023 года №8-4

Правила проведения раздельных сходов местного сообщества на территории сельских
округов Теректинского района

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие  проведения раздельных сходов местного сообщества (далее Правила
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 39-3 Закона Республики пунктом 6
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике
Казахстан",  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 23 приказом
июня 2023 года № 122 "Об утверждении Типовых правил проведения раздельных
сходов местного сообщества" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации

нормативных правовых актов под № 32894) и устанавливают порядок проведения
раздельных сходов местного сообщества жителей города районного значения, села,
поселка, сельского округа.
      2. В настоящих  используются следующие основные понятия:Правилах
      1) раздельный сход местного сообщества – непосредственное участие жителей (
членов местного сообщества) города районного значения, села, поселка, сельского
округа, микрорайона, улицы, многоквартирного жилого дома в избрании
представителей для участия в сходе местного сообщества;
      2) местное сообщество – совокупность жителей (членов местного сообщества),
проживающих на территории соответствующей административно-территориальной
единицы, в границах которой осуществляется местное самоуправление, формируются и
функционируют его органы.

Глава 2. Порядок проведения раздельных сходов местного сообщества

      3. Для проведения раздельного схода местного сообщества территория сельского
округа подразделяется на участки (села, микрорайоны, улицы, многоквартирные жилые
дома).
      4. На раздельных сходах местного сообщества избираются представители для
участия в сходе местного сообщества в количестве не более трех человек.
      5. Акимом сельского округа созывается и организуется проведение раздельного
схода местного сообщества в пределах села, микрорайона, улицы, многоквартирного
жилого дома.
      При наличии в пределах микрорайона или улицы многоквартирных домов
раздельные сходы многоквартирного дома не проводятся.
      6. О времени, месте созыва раздельных сходов местного сообщества и обсуждаемых
вопросах население местного сообщества оповещается акимом сельского округа не
позднее чем за десять календарных дней до дня его проведения через средства
массовой информации или иными способами.
      7. Перед открытием раздельного схода местного сообщества проводится
регистрация присутствующих жителей соответствующего села, микрорайона, улицы,
многоквартирного жилого дома.
      Не допускается участие в раздельном сходе местного сообщества
несовершеннолетних лиц, лиц, признанных судом недееспособными, а также лиц,
содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда.
      Раздельный сход местного сообщества считается состоявшимся при участии не
менее десяти процентов жителей (членов местного сообщества), проживающих в
данном селе, микрорайоне, улице, многоквартирном доме.
      8. Раздельный сход местного сообщества открывается акимом сельского округа или
уполномоченным им лицом.

      Председателем раздельного схода местного сообщества является аким сельского
округа или уполномоченное им лицо.
      На раздельном сходе местного сообщества ведется протокол, для оформления
протокола раздельного схода местного сообщества открытым голосованием избирается
секретарь.
      9. Кандидатуры представителей жителей сел для участия в сходе местного
сообщества выдвигаются участниками раздельного схода местного сообщества в
соответствии с количественным составом, утвержденным Теректинским районным
маслихатом.
      10. Голосование проводится открытым способом персонально по каждой
кандидатуре. Избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество
голосов участников раздельного схода местного сообщества.
      Председатель раздельного схода пользуется правом решающего голоса в случае,
если при голосовании на раздельном сходе местного сообщества голоса участников
разделяются поровну.
      11. Протокол раздельного схода местного сообщества подписывается
председателем и секретарем и в течение двух рабочих дней со дня проведения
раздельного схода передается секретарем схода в аппарат акима соответствующего
сельского округа для регистрации.
      На сходе местного сообщества или собрании местного сообщества ведется
протокол, в котором указываются:
      1) дата и место проведения схода местного сообщества или собрания местного
сообщества;
      2) общее число членов местного сообщества, проживающих на соответствующей
территории и имеющих право участвовать в сходе местного сообщества или на
собрании местного сообщества;
      3) количество и список присутствующих с указанием фамилии, имени, отчества (
при его наличии);
      4) фамилия, имя, отчество (при его наличии) председателя и секретаря схода
местного сообщества или собрания местного сообщества;
      5) повестка дня, содержание выступлений и принятые решения.

Приложение 2
к решению Теректинского

районного маслихата
от 17 октября 2023 года №8-4

Количественный состав представителей жителей сел для участия в сходах местного
сообщества на территории сельских округов Теректинского района

      1. Для жителей сел Акжаикского сельского округа Теректинского района 20
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Акжаик

1

Қазақстан

2С.Мұқанов

Жамбыл

2
Бейбітшілік

1
Ю.Гагарин

3

М.Насимуллин

1
А.Иманов

Т.Масин

И.Панфилов

4
С.Сейфуллин

2
Жасталап

5

Еңбек

1Абай

Желтоқсан

6
Ғ.Хаймулдин

1
Ақжайық

7
Ә.Молдағұлова

1
М.Мәметова

8

Тәуелсіздік

1Көкмешіт

Бидайық

9
Х.Есенжанов

2
М.Мақатаев

10

Ш.Уәлиханов

2Құрманғазы

М.Әуезов

2 Абай

11

Х.Доспанова

1Д.Нұрпейісова

Абай

12
Бауыржан
Момыщүлы 1
Дінмұхамет Қонаев

13

Жұбан Молдағалиев

1Әбдірахман Әйтиев

Ораз Исаев

3 Санаторий Акжаик 14
Ғарифолла
Құрманғалиев 1
Николай Майданов

Исатай Тайманұлы

4 Талпын 15 1Махамбет
Өтемісұлы

Сырым Датұлы

5 Ыждағат 16 Қадір Мырза Әл" 1

      2. Для жителей сел Аксогумского сельского округа Теректинского района 16
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Ақсоғым

1 Қазақстан 3

2 Жаңа Тұрмыс 1

3 Х.Есенжанов 1

4 М.Өтемісов 1

5 Ақжайық 1

6 Ы.Алтынсарин 1

2 Үлкен Енбек

7 Тәуелсіздік 2

8 Қаһарман 1

9 А.Құнанбаев 1

3 Бозай
10 Атамекен 1

11 Бейбітшілік 1

4 Табынбай 12 Табынбай 2

      3. Для жителей сел Анкатинского сельского округа Теректинского района 15
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка
Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Аңқаты

1

Тәуелсіздік

3Беібітшілік

Аңқаты

2

Сырым Батыр

3Мәншүк Мәметова

Әлия Молдағұлова

3

Акопян

2Алаш

Жеңіс

4

Хиуаз Доспанова

2Өте Мусин

Ы б ы р ы й
Алтынсарин

5
Тың Игерушілер

1
Қазақстан

2 Рыбцех 6
Бірлік

1
Шалқар

Астана

3 Ерсары 7 1Бейбітшілік

Тұрар Рысқұлов

4 Қандық 8

Абай Құнанбаев

1

Қаныш Сәтбаев

А л е к с е й
Васильевич
Черекаев

Тәуелсіздік

5 Сатымшеген 9

Желтоқсан

1Бауыржан
Момышұлы

Береке

      4. Для жителей села Аксуатского сельского округа Теректинского района 18
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Аксуат

1

Жаңа өмір

1
Кең дала

М.Мәметова

Шаңырақ

2

Жағалау

2
Тәуелсіздік

Ә.Молдағұлова

Болашақ

3

Бейбітшілік

1
Аманат

Қазақстан

Достық

4

Бірлік

1
Бәйтерек

Атамекен

Мәңгілік

5

Жастар

1
Жайық

Арман

Әділет

6

Бейбітшілік

2М.Мәметова

Ә.Молдағұлова

7

М.Әуезов

1Абай

Ақжол

2 Пойма
8

Мейрам
1Шапағат

Береке

Т.шевченко

9

Атамұра

1Белес

Жеңіс

3 Магистральное

10
Жайық

1
Жайлау

11
Достық

1
Ш.Қалдаяқов

12

Астана

2Атамекен

Исаев

4 Аитиев

13
Тәуелсіздік

2
М.Мақатаев

14
Қ.Қайсенов

1
Ақжайық

      5. Для жителей села Богдановского сельского округа Теректинского района 16
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Богдановка

1
Женіс

3
Белана

2 Молодежная 1

3 Степная 1

4 Довженко 2

5 Целинная 2

6 Крестьянская 2

7 Советская 2

8 Набережная 1

2 Придорожное 9

Тәуелсіздік

1

Шаңырақ

Бостандық

Жайық

Мектеп

3 Алгабас 10

Тәуелсіздік

1
Шаңырақ

Ақ жол

Бірлік

      6. Для жителей сел Долинского сельского округа Теректинского района 18
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Долин

1

Хамза Есенжанов

2Тәуелсіздік

Жайық

2

М.Әуезов

2Желтоқсан

Абай Құнанбаев

3
Жеңіс

1
Бірлік

4
Н.Тілеңдиев

1
Б.Қаратаев

2 Төңкеріс

5

Саржайлау

2
Ермек Серкибаев

Ақмола

Көктерек

6

Нұрлы

1Мәншук Маметова

Х.Доспанова

7

Целинная

2
Шанырақ

Долинская

Қ.Мұнайтпасов

8

Жеңіс

2

Қазақстан

Строительная

Степная

Набережная

3 Шөптікөл

9

Береке

1Жайық

Ынтымақ

10

Железнодорожная

1Мектеп

Алматы

11

Теректі

1Ақсуат

Белес

4 Қоныссай 12
Бейбітшілік

2
Ақжайық

      7. Для жителей сел Узункульского сельского округа Теректинского района 15
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Ұзынкөл

1 Абай 2

2 Абубакир Кердері 2

3 Астана 2

4 Атамекен 1

5 Атамұра 1

6 Ақжол 1

7 Бейбітшілік 1

8 Жайлау 1

9 Жағалау 1

10 Жеңіс 1

11 Саябақ 1

12 Хиуаз Доспанова 1

      8. Для жителей сел сельского округа Құмақсай Теректинского района 15
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Құмақсай

1 Астана 2

2 Бірлік 3

3 Тәуелсіздік 3

4 Жастар 1

5 Абай Құнанбаев 3

6
Ы б ы р а й
Алтынсарин

3

      9. Для жителей сел Приреченского сельского округа Теректинского района 35
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Приречное

1 Шаңырақ 2

2 Нұрлы 3

3 Ақберген 2

4 Достық 3

5 Көкпар 3

6 Азаттық 3

7 Құлагер 3

8 Бесік 2

9 Тұмар 3

10 Хантәңірі 3

11 Советская 3

12 Чапаево 3

13 Ленина 2

      10. Для жителей сел Покатиловского сельского округа Теректинского района 15
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Покатиловка

1 С.С.Курлапов 3

2 А.Құнанбаев 3

3 Ю.А.Гагарин 3

4 Достық 3

5 И.Шұғайыпұлы 3

      11. Для жителей сел сельского округа Теректі Теректинского района 23
представителя, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Теректі

1 Иван Зрелов 1

2

Әбдірахман

1

Әйтиев

Алтын күн

Керемет

Тарас Шевченко

3 Максим Горький 1

4
Абай

1
Григорий Бойнов

5

А.С.Пушкин

1Тәуелсіздік

Желтоқсан

6 Бейбітшілік 1

7 Достық 1

8
Жеңіс

1
Бостандық

9

Жұмысшылар

1

Ақжол

Береке

Ынтымақ

Ұлытау

Жайық

10
8 Наурыз

1
Келешек

11
Атамекен

1
Солтүстік

Таңшолпан

12 1Мейрам

13
Орталық

1
Көкжиек

14
Жағалау

1
Шағала

15
Жастар

1
Балдәурен

16 Сұңқар 1

17

Нарын

1Ақбұлақ

Жігер

2 Жайық 18

Бейбітшіліқ

1

Көкжиек

Шабыт

Атамекен

Мейрам

Желтоқсан

Шапағат

3 Тақсай 19

Береке

1

Бірлік

Ынтымақ

Достық

Бейбітшілік

4 Қабыл Төбе 20
Атамекен

1
Береке

      12. Для жителей сел Чаганского сельского округа Теректинского района 15
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка
Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Жаңа Өмір

1

Жағалау

1Қарағайлы

Арман

 2

Жібек жолы

3Абай

М.Әуезова

 3

М.Мәметова

1Болашақ

Серуен

 4

Ақбидай

2Сарайшық

Атамекен

Ақжайық

 5 3Достық

Бейбітшілік

 6

Ұлы дала

1Тәуелсіздік

8 наурыз

 7

Азаттық

1Шұғыла

Бостандық

 8 Ю.Гагарин 1

2 Кемер  9

Ақжол

1Керемет

Әділет

3 Бекей  10
Сайрам

1
Айша Бибі

      13. Для жителей сел Шалкарского сельского округа Теректинского района 19
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1 Сарыөмір

1 Орталық 2

2 Абай 2

3 Шалқар 1

4 Қазақстан 1

5 Х.Есенжанов 1

6 И.Жұмағалиев 1

7 Жаңақұрылыс 1

8 Ы.Алтынсарин 2

9 Астана 1

10 Бейбітшілік 1

11 Тәуелсіздік 1

12 Желтоқсан 1

2 Шалқар 13 Достық 2

3 Дуана 14

Ж.Молдагалиев

2Жеңіс

Р.Жаманова

      14. Для жителей сел Шагатайского сельского округа Теректинского района 17
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1

Лесхозная

3Ыхласов

Юбилейная

Жезбуга

1 Шагатай
2 3Алматинская

Т.Ишмаков

3

Ы.Алтынсарин

2Карпии

Шағатай

4
Северо-Восток 1

2
Школьная

2 Кызылжар

5

Бейбітшілік

2Мейрам

Сарыжайлау

6
Шапағат

2
Әділет

3 Құтсиық 7

Достық

1Жаңа өмір

Шабыт

4 Қоғалытүбек 8

Бірлік

2
Береке

Жасұлан

Жеңіс

      15. Для жителей сел Подстепновского сельского округа Теректинского района 30
представителей, в том числе:

№ Наименование села № участка
Наименование
улицы, села

Количество
представителей

1

Абай

1
Аманат

Мейрам

Степная

2

Лесная

1Весенная

Строительная

3

Комсомольская

1Алашорда

Ақжайық

4

Исатай батыр

1
Безымянная

А.Саламатов

Дорожников

5 Полевая 2

6
А.Кердері

1Микрорайон
Керемет

Алтын орда

1 Подстепное

7 1
Атамекен

Жеңіс

Мира

Геологическая

8 Советская 2

9 Астана 1

10
Школьная

2
Садовая

11

Целинная

2
Юбилейный тупик

Юбилейный

Чапаева

12

Микрорайон
Отырар

1
Микрорайон
Ынтымақ

Микрорайон
Сайрам

13

Бәйтерек

2

М.Маметова

Саябақ

Рабочая

Уральская

14

Животноводов

2

Кошевой

Упорная

Пугачева

Набережная

Колхозная

15
Фрунзе

1
Гагарин

16
Төле би

1
Қазбек би

17

Атамұра

1
Б.Момышұлы

Абылайхан

Игілік

18
Айтеке би

1
Ж.Молдагалиев

19

Шапағат

1

Тәуелсіздік

Қ.Жумалиев

Азаттық

Х.Алтай

20
ПДП 3/2

1Микрорайон
Северо-Восток

2 Тукпай 21 село Тукпай 1

3 Барбастау 22 село Барбастау 2

4 Юбилейный 23 село Юбилейный 1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан